КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 2 августа 2013 года N 173
О НЕКОТОРЫХ ВОПРОСАХ БЕСПЛАТНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ ЛЕКАРСТВЕННЫМИ ПРЕПАРАТАМИ И ИЗДЕЛИЯМИ МЕДИЦИНСКОГО НАЗНАЧЕНИЯ, А ТАКЖЕ ПОЛНОЦЕННЫМ ПИТАНИЕМ ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЙ ЖИТЕЛЕЙ РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ
(в редакции Постановления Кабинета Министров Республики Адыгея от 02.03.2016 N 28)

В соответствии с Законами Республики Адыгея от 28 сентября 1994 года N 117-1 "Об охране семьи, материнства, отцовства и детства" и от 30 декабря 2004 года N 278 "О мерах социальной поддержки отдельных категорий жителей Республики Адыгея" Кабинет Министров Республики Адыгея постановляет:

1. Утвердить:

1) Порядок обеспечения лекарственными препаратами и изделиями медицинского назначения отдельных категорий жителей Республики Адыгея согласно приложению N 1;

2) Порядок обеспечения полноценным питанием, в том числе через специальные пункты питания и магазины, по заключению врачей отдельных категорий жителей Республики Адыгея согласно приложению N 2.

2. Признать утратившими силу:

1) постановление Кабинета Министров Республики Адыгея от 29 июля 2008 года N 131 "О некоторых вопросах бесплатного обеспечения при амбулаторном лечении необходимыми лекарственными средствами и изделиями медицинского назначения по рецептам врача (фельдшера) детей в возрасте до трех лет, за исключением лиц, имеющих право на меры социальной поддержки в соответствии с федеральным законодательством" (Собрание законодательства Республики Адыгея, 2008, N 7);

2) пункт 1 постановления Кабинета Министров Республики Адыгея от 2 февраля 2009 года N 10 "О некоторых вопросах бесплатного и льготного обеспечения при амбулаторном лечении необходимыми лекарственными средствами и изделиями медицинского назначения по рецептам врача (фельдшера) и полноценным питанием отдельных категорий жителей Республики Адыгея" (Собрание законодательства Республики Адыгея, 2009, N 2);

3) постановление Кабинета Министров Республики Адыгея от 28 декабря 2011 года N 288 "О внесении изменений в постановление Кабинета Министров Республики Адыгея от 2 февраля 2009 года N 10 "О некоторых вопросах бесплатного и льготного обеспечения при амбулаторном лечении необходимыми лекарственными средствами и изделиями медицинского назначения по рецептам врача (фельдшера) и полноценным питанием отдельных категорий жителей Республики Адыгея" (Собрание законодательства Республики Адыгея, 2011, N 12).

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Премьер-министр
Республики Адыгея
М.КУМПИЛОВ
Приложение N 1. ПОРЯДОК ОБЕСПЕЧЕНИЯ ЛЕКАРСТВЕННЫМИ ПРЕПАРАТАМИ И ИЗДЕЛИЯМИ МЕДИЦИНСКОГО НАЗНАЧЕНИЯ ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЙ ЖИТЕЛЕЙ РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ
Приложение N 1
к постановлению
Кабинета Министров
Республики Адыгея
от 2 августа 2013 года N 173
(в редакции Постановления Кабинета Министров Республики Адыгея от 02.03.2016 N 28)
[bookmark: _GoBack]1. Настоящий Порядок определяет правила:

1) бесплатного обеспечения при амбулаторном лечении необходимыми лекарственными препаратами и изделиями медицинского назначения по рецептам врача (фельдшера) детей в возрасте до трех лет за исключением лиц, имеющих право на меры социальной поддержки в соответствии с федеральным законодательством (далее - дети в возрасте до трех лет);

2) бесплатной выдачи лекарственных препаратов, выписанных по рецептам врачей детям в возрасте до шести лет из многодетных семей (далее - дети в возрасте до шести лет);

3) бесплатного обеспечения при амбулаторном лечении лекарственными препаратами и изделиями медицинского назначения по рецептам врача (фельдшера) лиц, страдающих определенными заболеваниями, перечень которых устанавливается Кабинетом Министров Республики Адыгея, за исключением лиц, имеющих право на меры социальной поддержки в соответствии с федеральным законодательством (далее - лица, страдающие определенными заболеваниями);

4) обеспечения необходимыми лекарственными препаратами и изделиями медицинского назначения по рецептам врача (фельдшера) с оплатой в размере пятидесяти процентов их цены пенсионеров, получающих пенсию по старости или по случаю потери кормильца, размер которой равен величине прожиточного минимума, установленного в Республике Адыгея, за исключением лиц, имеющих право на меры социальной поддержки в соответствии с федеральным законодательством (далее - Пенсионеры).

2. Лица, указанные в пункте 1 настоящего Порядка (далее - отдельные категории жителей Республики Адыгея), обеспечиваются лекарственными препаратами и изделиями медицинского назначения в пределах средств, предусмотренных в республиканском бюджете Республики Адыгея на очередной финансовый год и плановый период.

3. Министерство здравоохранения Республики Адыгея:

1) ежегодно устанавливает в пределах средств, предусмотренных в республиканском бюджете Республики Адыгея на очередной финансовый год и плановый период на обеспечение лекарственными препаратами и изделиями медицинского назначения отдельных категорий жителей Республики Адыгея, среднюю стоимость обеспечения необходимыми лекарственными препаратами и изделиями медицинского назначения:

а) одного ребенка в возрасте до трех лет исходя из общей численности детей в возрасте до трех лет на начало года;

б) одного ребенка в возрасте до шести лет исходя из общей численности детей в возрасте до шести лет на начало года;

в) одного лица, страдающего определенным заболеванием, исходя из общей численности лиц, страдающих определенными заболеваниями, на начало года;

г) одного пенсионера исходя из общей численности пенсионеров на начало года;

2) устанавливает порядок взаимодействия между учреждениями здравоохранения Республики Адыгея, обслуживающими отдельные категории жителей Республики Адыгея, и аптечными организациями, осуществляющими предоставление лекарственных препаратов и изделий медицинского назначения (далее - аптечные организации).

4. Учреждения здравоохранения Республики Адыгея:

1) осуществляют закупку лекарственных препаратов и изделий медицинского назначения для обеспечения ими отдельных категорий жителей Республики Адыгея;

2) заключают договоры с аптечными организациями на оказание услуг по обеспечению лекарственными препаратами и изделиями медицинского назначения отдельных категорий жителей Республики Адыгея.

5. Предоставление лекарственных препаратов и изделий медицинского назначения осуществляется при обращении отдельных категорий жителей Республики Адыгея (их законных представителей) в аптечные организации с рецептом на лекарственный препарат, изделие медицинского назначения, выписанным в порядке, установленном Приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 20 декабря 2012 года N 1175н "Об утверждении порядка назначения и выписывания лекарственных препаратов, а также форм рецептурных бланков на лекарственные препараты, порядка оформления указанных бланков, их учета и хранения" (далее - рецепт).

6. Аптечная организация при обращении отдельных категорий жителей Республики Адыгея (их законных представителей) за предоставлением лекарственных препаратов и изделий медицинского назначения:

1) предоставляет лекарственные препараты и изделия медицинского назначения;

2) принимает решение об отказе в предоставлении лекарственных препаратов и изделий медицинского назначения в случае непредставления рецепта.
7. Решение об отказе в предоставлении лекарственных препаратов и изделий медицинского назначения может быть обжаловано в порядке, установленном Федеральным законом от 2 мая 2006 года N 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации" (с последующими изменениями), Гражданским процессуальным кодексом Российской Федерации (с последующими изменениями), Кодексом административного судопроизводства Российской Федерации (с последующими изменениями).  (в ред. Постановления Кабинета Министров Республики Адыгея от 02.03.2016 N 28)

Приложение N 2. ПОРЯДОК ОБЕСПЕЧЕНИЯ ПОЛНОЦЕННЫМ ПИТАНИЕМ, В ТОМ ЧИСЛЕ ЧЕРЕЗ СПЕЦИАЛЬНЫЕ ПУНКТЫ ПИТАНИЯ И МАГАЗИНЫ, ПО ЗАКЛЮЧЕНИЮ ВРАЧЕЙ ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЙ ЖИТЕЛЕЙ РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ
Приложение N 2
к постановлению
Кабинета Министров
Республики Адыгея
от 2 августа 2013 года N 173
(в редакции Постановления Кабинета Министров Республики Адыгея от 02.03.2016 N 28)
1. Настоящий Порядок определяет правила обеспечения бесплатным полноценным питанием, в том числе через специальные пункты питания и магазины, по заключению врачей детей в возрасте до трех лет, беременных женщин и кормящих матерей, среднедушевой совокупный доход семьи которых ниже величины прожиточного минимума, установленного в Республике Адыгея (далее соответственно - отдельные категории жителей Республики Адыгея, беременные женщины и кормящие матери).

2. Министерство здравоохранения Республики Адыгея:

1) устанавливает порядок взаимодействия между учреждениями здравоохранения Республики Адыгея, обслуживающими отдельные категории жителей Республики Адыгея, и специальными пунктами питания и магазинами;

2) определяет набор продуктов питания и среднюю стоимость набора продуктов питания для обеспечения полноценным питанием отдельных категорий жителей Республики Адыгея исходя из среднесуточного набора продуктов питания и численности отдельных категорий жителей Республики Адыгея на конец года, предшествующего планируемому;

3) определяет перечень специальных пунктов питания и магазинов, обеспечивающих бесплатным полноценным питанием детей в возрасте до трех лет.

3. Учреждения здравоохранения Республики Адыгея:

1) определяют перечень специальных пунктов питания и магазинов, обеспечивающих бесплатным полноценным питанием беременных женщин и кормящих матерей;

2) заключают договоры об оказании услуг по обеспечению полноценным питанием отдельных категорий жителей Республики Адыгея со специальными пунктами питания и магазинами.

4. Для выдачи заключения врача на получение бесплатного полноценного питания отдельные категории жителей Республики Адыгея (их законные представители) предоставляют в женские консультации учреждений здравоохранения Республики Адыгея, детские поликлиники, детские отделения и кабинеты учреждений здравоохранения Республики Адыгея справки о признании семьи (одиноко проживающего гражданина) малоимущей(им), выдаваемые территориальными органами труда и социальной защиты населения Министерства труда и социального развития Республики Адыгея в порядке, установленном Министерством труда и социального развития Республики Адыгея.

(п. 4 в ред. Постановления Кабинета Министров Республики Адыгея от 02.03.2016 N 28)

5. Заключение врача, указанное в пункте 4 настоящего Порядка, выдается в день обращения по форме, устанавливаемой Министерством здравоохранения Республики Адыгея.

6. При обращении в специальные пункты питания и магазины за предоставлением продуктов питания льготные категории граждан (их законные представители) представляют:

1) соответственно копию свидетельства о рождении ребенка в возрасте до трех лет, копию паспорта или иного документа, удостоверяющего личность беременной женщины, кормящей матери, законного представителя ребенка в возрасте до трех лет;

2) заключение врача.

7. Специальный пункт питания, магазин при обращении отдельных категорий жителей Республики Адыгея (их законных представителей) за предоставлением бесплатного полноценного питания:

1) обеспечивает бесплатным полноценным питанием;

2) принимает решение об отказе в обеспечении бесплатным полноценным питанием в случае непредставления документов, предусмотренных пунктом 6 настоящего Порядка.

8. Решение об отказе в обеспечении бесплатным полноценным питанием может быть обжаловано в порядке, установленном Федеральным законом от 2 мая 2006 года N 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации" (с последующими изменениями), Гражданским процессуальным кодексом Российской Федерации (с последующими изменениями), Кодексом административного судопроизводства Российской Федерации (с последующими изменениями).

(в ред. Постановления Кабинета Министров Республики Адыгея от 02.03.2016 N 28)